Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

.... ДД.ММ.ГГГГ года 

Центральный районный суд .... края в составе:

председательствующего Полуянова В.Г.,

при секретаре Желякова И.О., 

с участием

государственного обвинителя Мельниковой М.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Сухорукова А.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в .... края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего троих детей, не военнообязанного, работающего дворником в ТСЖ «

<

данные изъяты>», проживающего по адресу: ...., зарегистрированного по адресу: .... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

На основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, решения единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжения) № от ДД.ММ.ГГГГ, установленное следствием лицо назначено директором ООО «

<

данные изъяты>», к основным видам деятельности которого относилось управление эксплуатацией жилого и нежилого фондов, в том числе обслуживаемых управляющей компанией многоквартирных жилых домов .... и ..... 

Установленное следствием лицо будучи единоличным исполнительным органом данного юридического лица в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, было уполномочено без доверенности действовать от имени Общества, представлять интересы и руководить его деятельностью; распоряжаться имуществом и средствами ООО; совершать сделки, заключать гражданско-правовые и трудовые договоры; принимать на работу и увольнять работников Общества, применять к ним меры поощрения и дисциплинарного взыскания; организовывать их работу, давать (издавать) указания, распоряжения и приказы, обязательные для исполнения сотрудниками ООО; открывать в кредитных учреждениях расчетные и иные счета; организовывать бухгалтерский учет и отчетность Общества; осуществлять и контролировать движение денежных средств на расчетном счете и в кассе ООО, в связи с чем с момента поступления денег на счет и в кассу имело реальную возможность распоряжаться ими. После увольнения с должности директора ООО 

<

данные изъяты>», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное следствием лицо продолжило исполнять обязанности директора ООО на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, выданной на один год.

Для ведения финансово-хозяйственной деятельности и исполнения обязательств перед собственниками и пользователями помещений в обслуживаемых Обществом многоквартирных домах по предоставлению коммунальных и иных услуг, ООО «

<

данные изъяты>» заключило с ООО «

<

данные изъяты>» договор на отпуск питьевой воды и прием сточных вод № от ДД.ММ.ГГГГ, с МУП «

<

данные изъяты>» .... - договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ на отпуск (продажу) холодной воды для горячего водоснабжения и тепловой энергии в горячей воде, по условиям которых ресурсоснабжающие организации обязались отпускать Обществу данные коммунальные ресурсы, а управляющая компания оплачивать их стоимость. 

В июле ДД.ММ.ГГГГ г. между ООО «

<

данные изъяты>» и Обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» заключен датированный ДД.ММ.ГГГГ договор об оказании услуг №, согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» обязалось формировать для управляющей компании начисления по жилищно-коммунальным услугам в разрезе лицевых счетов собственников и пользователей помещений в многоквартирных домах, находящихся на обслуживании ООО.

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и Обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» заключен договор присоединения к системе сбора и обработки платежей «

<

данные изъяты>» №/К/ВЦ, согласно которому Общество, являющееся получателем денежных средств от плательщиков по жилищно-коммунальным услугам, уполномочивало, а ООО «

<

данные изъяты>» обязалось на условиях данного договора и Правил работы системы «

<

данные изъяты>», утвержденных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», организовать доступ управляющей компании к Системе, информационное и технологическое взаимодействие между ООО «

<

данные изъяты>» и другими участниками Системы, в ходе чего платежи за эти услуги поступали в адрес Общества либо по его распорядительным письмам-поручениям и заключаемым между ООО и ООО «

<

данные изъяты>» дополнительным соглашениям в адрес иных организаций.

ДД.ММ.ГГГГ установленное следствием лицо, действуя по доверенности генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» от той же даты, заключило от имени Общества с ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» аналогичные по содержанию и условиям договоры, соответственно, № об оказании услуг и №/К/ВЦ присоединения к системе «

<

данные изъяты>». Собственники и пользователи помещений в обслуживаемых Обществом многоквартирных жилых домах, получая непосредственно от ООО «

<

данные изъяты> и МУП «

<

данные изъяты>», которое, в свою очередь, в обязательном порядке должно было осуществлять перечисление этих денег (соразмерно стоимости оказанных услуг) на счета данных ресурсоснабжающих организаций; тем самым, в силу статуса управляющей организации Общество являлось посредником между ресурсоснабжающими компаниями и Потребителями, деньги которых поступали в распоряжение ООО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты таких услуг для их последующего перечисления этим компаниям.

Установленное следствием лицо, постоянно выполняло управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации в качестве единоличного исполнительного органа ООО «

<

данные изъяты>», в правомерном ведении которого находились как деньги Общества, так и денежные средства данных ресурсоснабжающих организаций, поступавшие при описанных выше обстоятельствах от Потребителей в распоряжение управляющей компании, в связи с чем это имущество ему было вверено.

В период времени с августа ДД.ММ.ГГГГ г. по январь ДД.ММ.ГГГГ г. в виде платы Обществу за содержание жилого помещения и коммунальные услуги Потребители передали в распоряжение ООО «

<

данные изъяты>» помимо прочих денежные средства на общую сумму 20 019 730 руб. 17 коп., в том числе 9 362 975 руб. 95 коп. в качестве расчета за оказанные ресурсоснабжающими организациями – ООО «

<

данные изъяты>» коммунальные услуги, из числа которых: 

- 8 896 927 руб. 55 коп. поступили в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в кассу Общества по адресу: ...., р..... и на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: ....;

- 1 031 411 руб. 61 коп. поступили в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый в дополнительном офисе № ОАО КБ «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., по распорядительным письмам-поручениям Общества и заключенным между управляющей компанией и ООО «

<

данные изъяты>» дополнительным соглашениям к договору №/К/ВЦ от ДД.ММ.ГГГГ; 

- 10 091 391 руб. 01 коп. поступили в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый в Филиале ОАО «

<

данные изъяты>» в .... по адресу: ...., по распорядительным письмам-поручениям Общества и заключенным между управляющей компанией и ООО «

<

данные изъяты> дополнительным соглашениям к договорам №/К/ВЦ от ДД.ММ.ГГГГ, №/К/ВЦ от ДД.ММ.ГГГГ.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у установленного следствием лица возник преступный умысел на хищение путем присвоения в особо крупном размере денежных средств ООО «

<

данные изъяты>» за услуги по содержанию жилого помещения, а также денег ООО «

<

данные изъяты>» и МУП «

<

данные изъяты>», поступавших в распоряжение ООО «

<

данные изъяты>» от Потребителей в качестве оплаты коммунальных услуг ресурсоснабжающих организаций, путем перечисления денежных средств под видом оплаты различных работ и услуг на подконтрольные ему счета, откуда лично и посредством иных лиц снимать их в наличной форме и получать тем самым в свое распоряжение, часть из которых тратить на финансово-хозяйственную деятельность управляющей компании, а остальную часть денег похищать.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установленное следствием лицо привлекло к совершению этого преступления ФИО1, который, на основании выданной на 2 года доверенности директора ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, был уполномочен распоряжаться деньгами, находящимися на расчетном счете данного Общества №, откуда снимать их в наличной форме, подписывать расчетные (платежные) документы первой подписью и заключать договоры, в связи с чем денежные средства на упомянутом счете ФИО1 были вверены. Установленное следствием лицо предложило ФИО1 совместно совершать хищение денежных средств управляющей компании и ресурсоснабжающих организаций с использованием счета ООО «

<

данные изъяты>», а также счета ИП К, на что ФИО1 согласился, тем самым они вступили в предварительный сговор на совершение преступления.

После этого, установленное следствием лицо и ФИО1, совершали хищение денег ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в .... ФИО1 и установленное следствием лицо решили использовать для совершения преступления также расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №. На основании выданной на 3 года доверенности директора ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, установленное следствием лицо было уполномочено распоряжаться деньгами, находящимися на этом счете, снимать их в наличной форме, подписывать расчетные (платежные) документы, в связи с чем денежные средства на упомянутом счете установленному следствием лицу были вверены. 

На основании трудового контракта от ДД.ММ.ГГГГ и приказа ООО «

<

данные изъяты>» № от той же даты, директором указанного Общества назначен ФИО1, который в качестве единоличного исполнительного органа данного юридического лица был уполномочен руководить деятельностью Общества, распоряжаться его имуществом и средствами, совершать сделки, заключать гражданско-правовые и трудовые договоры, открывать в кредитных учреждениях расчетные и иные счета, принимать на работу и увольнять работников Общества, давать (издавать) обязательные для исполнения ими указания, распоряжения и приказы, тем самым деньги на счете ООО «

<

данные изъяты>» были ему вверены. 

В дальнейшем, установленное следствием лицо и ФИО1, действуя совместно, совершали хищение денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>, которые поступали в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

Установленное следствием лицо договорилось с К зарегистрировать его в качестве индивидуального предпринимателя и открыть счет для осуществления платежей. К зарегистрировался в качестве ИП и открыл в дополнительном офисе № ОАО КБ «

<

данные изъяты>» по адресу: .... расчетный счет №. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продолжая реализовывать свой преступный умысел установленное следствием лицо давало подчиненным ему сотрудникам бухгалтерии указания о производстве по фиктивным основаниям безналичных платежей на счет ИП К, что ими исполнялось, в результате чего с расчетного счета ООО «

<

данные изъяты>» №, открытого в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., р....., на расчетный счет ИП К денежные средства на общую сумму 2 851 844 руб. 68 коп. по следующим платежным поручениям:

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 006 руб. 44 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 122 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 027 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 010 руб. 30 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 56 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 873 руб. 04 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 97 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 62 156 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 876 руб. 34 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 974 руб. 03 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 239 руб. 29 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 659 руб. 45 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 459 руб. 99 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 202 руб. 94 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 121 руб. 47 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 896 руб. 87 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 341 руб. 52 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ К снимал поступающие на его счет деньги в наличной форме и передавал их установленному следствием лицу, на сумму 2 789 460 руб., из которых 786 720 руб. поступили в распоряжение преступной группы в составе установленного лица и ФИО1.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное следствием лицо продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, давал подчиненным ему сотрудникам бухгалтерии указания о производстве по фиктивным основаниям безналичных платежей на счет ООО «

<

данные изъяты>», что ими исполнялось, в результате чего с расчетного счета ООО «

<

данные изъяты>» №, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты> №, открытый в дополнительном офисе № ОАО КБ «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., перечислены денежные средства по платежным поручениям:

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 300 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 275 300 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 600 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 86 980 руб. 13 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 201 561 руб. 01 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 386 561 руб. 01 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 500 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 500 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 500 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 386 561 руб. 01 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 236 561 руб. 01 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 586 561 руб. 01 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 186 561 руб. 01 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 250 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 500 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 386 561 руб. 01 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 179 635 руб. 55 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 246 руб. 37 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 930 руб. 30 коп.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 293 руб. 45 коп.; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 122 870 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб.

Сумма поступлений на обозначенный счет ООО «

<

данные изъяты>» составила 7 076 494 руб. 48 коп..

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный с установленным следствием лицом преступный умысел снимал в наличной форме со счета данного Общества и получал в кассе банка денежные средства на общую сумму 6 761 600 руб. по следующим чекам:

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 275 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 600 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 500 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 288 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 240 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 310 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 500 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 325 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.; 

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 руб.; 

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 220 000 руб.; 

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб.; 

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 руб.; 

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 руб.; 

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 000 руб.; 

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 руб.; 

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 000 руб.; 

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 руб.; 

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.; 

- серии ВЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 420 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 180 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 320 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 370 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 руб.;

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 руб.; 

- серии НВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб.,

тем самым деньги в сумме 6 761 600 рублей поступили в распоряжение преступной группы в составе установленного лица и ФИО1

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное следствием лицо и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, организовали и обеспечили перечисление по фиктивному основанию с расчетного счета ООО «

<

данные изъяты>» №, открытого в Филиале ОАО «

<

данные изъяты>» в .... по адресу: ...., на расчетный счет ИП К №, денежных средств в размере 108 000 руб. по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное следствием лицо получило от К обналиченные им деньги в сумме 45 500 руб., которые тем самым поступили в распоряжение преступной группы в составе установленного следствием лица и ФИО1

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное следствием лицо продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, предложил И снимать со счета ООО «

<

данные изъяты>» и передавать ему наличные денежные средства, получив на это согласие последней, оформил доверенность на ее имя. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное следствием лицо получало от И обналиченные ею деньги на сумму 3 732 000 руб., которые тем самым поступали в распоряжение преступной группы в составе установленного следствием лица и ФИО1

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в Филиале ОАО «

<

данные изъяты>» в Барнауле по адресу: ...., а также в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>» Филиала ОАО «

<

данные изъяты>» в Барнауле по адресу: .... установленное следствием лицо, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел снимало в наличной форме со счета ООО «

<

данные изъяты>» и получало в кассах банка денежные средства на сумму 2 573 000 руб. по следующим чекам:

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 58 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 165 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 123 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 280 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 114 000 руб. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>» Филиала ОАО «

<

данные изъяты>» в Барнауле по адресу: .... ФИО1, продолжая реализовывать совместный с установленным следствием лицом преступный умысел и используя служебное положение директора ООО «

<

данные изъяты>», снимал в наличной форме со счета Общества и получал в кассе банка денежные средства на сумму 1 113 000 руб. по следующим чекам:

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 370 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб.; 

- серии НЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 руб. 

Обналиченные в ОАО «

<

данные изъяты>» деньги на сумму 3 686 000 руб. поступили в распоряжение преступной группы в составе установленного лица и ФИО1

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, при осуществлении по фиктивным основаниям платежа безналичных перечислений денег и их обналичивания при описанных выше обстоятельствах, для создания видимости наличия законных оснований для осуществления таких платежей и снятий денег со счетов в наличной форме, в здании Общества по адресу: ...., р..... и в других местах на территории .... установленное следствием лицо и ФИО1 организовали и обеспечили изготовление, оформление, в том числе проставление оттисков печатей ООО «

<

данные изъяты>», ИП К, ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты> подписание поддельных договоров, локальных смет, счетов на оплату, счетов-фактур, актов о приемке выполненных работ (Формы № КС-2), справок от стоимости выполненных работ и затрат (Формы № КС-3), актов выполненных работ и прочих первичных учетных документов, подтверждавших якобы выполнение ИП К, ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» ремонтно-строительных и иных работ для ООО «

<

данные изъяты>», оказание ими же различных услуг управляющей компании (в частности, якобы по уборке, содержанию прилегающей придомовой территории и техническому обслуживанию многоквартирных домов), что являлось ложными основаниями для производства оплаты в безналичной форме по всем приведенным выше платежным поручениям о перечислении денег на счета ИП К, ООО «

<

данные изъяты>», и ООО «

<

данные изъяты>». В действительности же каких-либо финансово-хозяйственных взаимоотношений между ИП К и ООО «

<

данные изъяты>» не имелось, а между Обществом – с одной стороны и ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» – с другой в фиктивных документах указывались не существовавшие и не исполнявшиеся сторонами гражданско-правовые сделки и договоры.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с установленным следствием лицом похитили денежные средства: ООО «

<

данные изъяты>» в размере 1035500 руб. 20 коп., ООО «

<

данные изъяты>» в размере 4177725 руб. 28 коп., МУП «

<

данные изъяты>» .... в размере 1354250 руб. 76 коп., из полученных ими 17014560 руб., причинив каждой из указанных организаций ущерб в особо крупном размере.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по данному делу. 

Государственный обвинитель удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтвердил активное содействие органу предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, в изобличении и уголовном преследовании другого соучастника преступления; ФИО1 дал подробные показания о его совместной деятельности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ролях и функциях указанных лиц и иных обстоятельствах, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве.

Суд находит, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а сообщенные ФИО1 сведения имели существенное значение для расследования преступления.

В судебном заседании подсудимый подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, с предъявленным ему обвинением он согласился, вину признал полностью, пояснив, что обвинение ему понятно, последствия постановления приговора в особом порядке ему ясны.

Обвинение ФИО1 в преступлении, как оно указано выше в приговоре, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, все присутствующие в зале судебного заседания участники процесса согласны с особым порядком принятия судебного решения. 

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, а действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Особо крупным размером признается стоимость имущества превышающая один миллион рублей (п.4 примечания к ст.158 УК РФ). ФИО1 является соисполнителем преступления использовал свое служебное положение директора ООО «

<

данные изъяты>», из исследованных в судебном заседании доказательств не усматривается, что ООО «

<

данные изъяты>» создано исключительно в целях совершения хищения. Установленное следствием лицо использовало свое должностное положение в другом обществе, они действовали по предварительному сговору группой лиц, договорившись заранее о совершении преступления. 

Хищение совершено в форме присвоения, что следует из формулировок предъявленного подсудимому обвинения, он присваивал денежные средства, указание на совершение им растраты указывается излишним. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного им тяжкого преступления, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, личность подсудимого, который по месту жительства соседями и с места прежней работы характеризуется положительно, участковым полиции характеризуется удовлетворительно, конкретные обстоятельства дела. 

Суд признает смягчающими наказание обстоятельства – полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступной группы (соучастников преступления), полное исполнение ФИО1 заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, совершение преступления впервые, менее активную роль в совершении преступления, наличие на иждивении детей, состояние здоровья подсудимого и близких родственников и учитывает их при назначении наказания по правилам ч.1,5 ст.62 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о возможном назначении наказания в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения. Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств дела, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым хранить их при уголовном деле, так как они могут быть использованы при рассмотрении уголовного дела в отношении установленного лица.

Суд, признает право на удовлетворение исковых требований ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», МУП «

<

данные изъяты>», о возмещении ущерба причиненного преступления в размере установленных сумм хищения. При этом суд учитывает мнение представителей указанных организаций, которые считают, что исковые требования должны быть разрешены при рассмотрении уголовного дела в отношении установленного следствием лица, к нему ими предъявлены иски. ФИО1 может нести солидарную ответственность наряду с установленным лицом в случае постановления обвинительного приговора в отношении этого лица. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 314-317, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком в 4 года.

Обязать ФИО1 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Признать право ОАО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», МУП «

<

данные изъяты> на удовлетворение исковых требований о возмещении ущерба причиненного преступлением в размере установленных сумм ущерба. 

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в .... суд через Центральный районный суд .... в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Судом осужденному разъясняется право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в его апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья В.Г.Полуянов